



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月14日

(コード番号：6440 東証第一部)

上場会社名 JUKI株式会社

(URL <http://www.juki.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 中村和之

問合せ先責任者 専務取締役 鈴木恵喜

TEL：(03)3480-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

有形・無形固定資産の減価償却の方法 - - - 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

退職給付引当金 - - - - - 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (連結：除外3社)

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	93,184	4.2	8,983	11.1	7,088	3.2	4,332	47.6
17年3月期第3四半期	97,299	9.8	8,090	-	6,868	-	2,935	-
(参考)17年3月期	127,949		10,441		8,646		5,523	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	37	06	-	-
17年3月期第3四半期	28	15	26	96
(参考)17年3月期	51	07	-	-

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、企業業績の改善による設備投資の増加など、緩やかな回復が見られたものの、原油価格の高止まりや円高懸念の台頭など、先行き依然として不透明な中で推移しました。

海外におきましては、中国あるいはインドなどのアジア地域が比較的堅調に推移したほか、欧米での景気も底堅い動きを見せております。

主なセグメント別の概況は次のとおりであります。

(工業用マシン事業)

中国市場は米国のセーフガードの発動等により売上の伸びが鈍化してきたものの、インド、バングラデッシュなどその他のアジア地域が活況に推移したことなどにより、工業用マシン事業全体の連結売上高は、48,307百万円(対前年同期比3.4%増)となりました。

(家庭用マシン事業)

国内において、高級コンピュータマシンの販売低迷により、家庭用マシン事業全体の連結売上高は8,206百万円(対前年同期比16.1%減)となりました。

(産業機器事業)

下期に、欧米での受注回復あるいは新製品の発売による効果などがありましたが、上期でのIT関連の在庫調整等の影響により、産業機器事業全体の連結売上高は、15,201百万円(対前年同期比12.1%減)となりました。

(電子・精密機器事業)

前年度での新札発行特需がなくなったことなどにより上期は伸び悩みましたが、下期より精密機器の受注が持ち直し、電子・精密機器事業全体の連結売上高は、11,459百万円(対前年同期比0.7%増)と

なりました。

(その他事業)

宝飾品・健康機器等のその他事業の連結売上高は、10,009百万円(対前年同期比17.6%減)となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	116,534	19,898	17.1	170 22
17年3月期第3四半期	117,014	10,475	9.0	92 77
(参考)17年3月期	115,916	13,566	11.7	115 61

【連結キャッシュ・フローの状況】

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	7,899	2,737	7,505	8,013
17年3月期第3四半期	5,020	1,715	5,485	9,732
(参考)17年3月期	8,195	2,231	7,656	9,923

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べ、618百万円増加いたしました。これは主に、資産の部では、棚卸資産が1,732百万円増加し、投資その他の資産が1,488百万円増加したたものの、現金及び預金が、2,444百万円減少したためなどです。また、負債合計は、5,607百万円減少しましたが、主に長短借入金が6,834百万円減少し、支払手形及び買掛金が1,633百万円増加したためなどです。

資本の部では、利益剰余金が3,815百万円増加し、その他有価証券評価差額金が1,353百万円増加したことなどにより、資本合計では6,332百万円増加しました。

(連結キャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動からのキャッシュ・フローは7,899百万円増加しました。これは税金等調整前四半期純利益の計上と売上債権が減少したことなどによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動からのキャッシュ・フローは2,737百万円減少しました。これは生産面での設備投資などを行ったことなどによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動からのキャッシュ・フローは7,505百万円減少しました。これは借入金の返済などによるものであります。

3.平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	125,000	9,000	4,600

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)

36円55銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結業績は、ほぼ当初の予想通り推移しており、現時点では通期の業績予想につきましては、平成17年11月24日に公表いたしました数値を変更しておりません。

なお、弊社は平成18年1月10日に無担保転換社債型新株予約権付社債(総額70億円)を発行しており、発表日現在ではこのうち50億円が株式への転換が行われております。したがって、上記の1株当たり予想当期純利益(通期)につきましてはこの影響を見込んで算出しております。

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 平成17年12月31日	前連結会計年度 平成17年3月31日	増 減	前第3四半期 平成16年12月31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)					
流動資産		78,304	79,233	928	80,848
現金及び預金		9,294	11,738	2,444	11,847
受取手形及び売掛金		23,605	24,131	526	23,104
棚卸資産		40,205	38,473	1,732	40,717
その他		5,199	4,889	310	5,178
固定資産		38,230	36,682	1,547	36,165
有形固定資産		22,303	22,390	87	22,544
無形固定資産		2,829	2,683	146	2,770
投資その他の資産		13,097	11,608	1,488	10,850
資産合計		116,534	115,916	618	117,014
(負債の部)					
流動負債		66,693	68,746	2,052	73,082
支払手形及び買掛金		18,460	16,827	1,633	17,745
短期借入金		37,441	40,477	3,036	43,796
未払費用		4,611	4,541	69	4,731
その他		6,180	6,899	718	6,808
固定負債		29,571	33,127	3,555	32,988
社債		1,300	1,300	-	1,700
長期借入金		21,301	25,099	3,798	24,791
退職給付引当金		6,325	6,067	258	5,910
その他		644	659	15	586
負債合計		96,265	101,873	5,607	106,071
(少数株主持分)					
少数株主持分		370	476	105	467
(資本の部)					
資本金		12,441	12,441	-	11,841
資本剰余金		5,508	5,508	0	4,908
利益剰余金		3,999	183	3,815	2,404
その他有価証券評価差額金		1,948	594	1,353	270
為替換算調整勘定		3,959	5,133	1,174	4,116
自己株式		39	28	11	24
資本合計		19,898	13,566	6,332	10,475
負債・少数株主持分・資本合計		116,534	115,916	618	117,014

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		前第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	93,184	100.0	97,299	100.0	127,949	100.0
売 上 原 価	58,039	62.3	63,500	65.3	83,140	65.0
売 上 総 利 益	35,144	37.7	33,798	34.7	44,809	35.0
販売費及び一般管理費	26,161	28.1	25,707	26.4	34,367	26.9
営 業 利 益	8,983	9.6	8,090	8.3	10,441	8.1
営 業 外 収 益	1,074	1.2	1,160	1.2	1,435	1.1
営 業 外 費 用	2,969	3.2	2,383	2.5	3,231	2.5
経 常 利 益	7,088	7.6	6,868	7.0	8,646	6.7
特 別 利 益	265	0.3	49	0.1	335	0.3
特 別 損 失	1,229	1.3	1,173	1.2	1,907	1.5
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	6,124	6.6	5,744	5.9	7,073	5.5
税 金 費 用	1,760	1.9	2,764	2.8	1,476	1.2
少 数 株 主 利 益	30	0.0	43	0.1	73	0.0
四半期(当期)純利益	4,332	4.7	2,935	3.0	5,523	4.3

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		前第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		5,508		6,900		6,900
資本剰余金増加高						
新株予約権の行使による 資本剰余金増加額	-		1,900		2,500	
自己株式処分差益	0	0	0	1,900	0	2,500
資本剰余金減少高						
その他資本剰余金取崩額	-	-	3,892	3,892	3,892	3,892
資本剰余金期末残高		5,508		4,908		5,508
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		183		9,229		9,229
利益剰余金増加高						
四半期(当期)純利益	4,332		2,935		5,523	
連結子会社増加に伴う 利益剰余金増加高	-		4		4	
その他資本剰余金取崩額	-	4,332	3,892	6,832	3,892	9,420
利益剰余金減少高						
配当金	467		-		-	
役員賞与	48	516	8	8	8	8
利益剰余金期末残高		3,999		2,404		183

4. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		6,124	5,744	7,073
減価償却費		2,456	2,428	3,260
売上債権の増減額		1,480	272	628
棚卸資産の増減額		146	2,601	3,615
仕入債務の増減額		1,440	1,397	2,229
割引手形の減少額		272	305	906
法人税等の支払額		2,614	1,704	2,039
その他		568	2,618	49
営業活動によるキャッシュ・フロー		7,899	5,020	8,195
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形及び無形固定資産の取得による支出		3,648	2,140	3,174
有形及び無形固定資産の売却による収入		416	285	413
その他		494	140	529
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,737	1,715	2,231
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		3,220	9,694	12,133
長期借入れによる収入		4,991	10,457	20,243
長期借入金の返済による支出		15,194	11,178	21,489
社債の発行による収入		-	4,998	5,798
その他		522	68	74
財務活動によるキャッシュ・フロー		7,505	5,485	7,656
現金及び現金同等物に係る換算差額		432	193	103
現金及び現金同等物の増減額		2,342	1,987	1,796
現金及び現金同等物の期首残高		9,923	11,533	11,533
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高		-	186	186
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		8,013	9,732	9,923

5. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当第3四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位：百万円)

	工業用 ミシン事業	家庭用 ミシン事業	産業機器 事業	電子・精密 機器事業	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	48,307	8,206	15,201	11,459	10,009	93,184	-	93,184
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	764	548	353	698	180	2,545	(2,545)	-
計	49,072	8,754	15,554	12,157	10,190	95,729	(2,545)	93,184
営業費用	41,658	8,709	14,810	10,762	9,835	85,777	(1,577)	84,200
営業利益	7,414	44	744	1,395	354	9,952	(968)	8,983

各事業の主な製品

- (1)工業用ミシン事業 …… 工業用ミシン
- (2)家庭用ミシン事業 …… 家庭用ミシン
- (3)産業機器事業 …… チップマウンター
- (4)電子・精密機器事業 …… 金融端末関連機器、アミューズメント機器等
- (5)その他 …… 宝飾品、健康商品等

前第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位：百万円)

	工業用 ミシン事業	家庭用 ミシン事業	産業機器 事業	電子・精密 機器事業	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	46,702	9,780	17,297	11,376	12,143	97,299	-	97,299
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	903	62	-	339	2,649	3,954	(3,954)	-
計	47,605	9,842	17,297	11,716	14,793	101,254	(3,954)	97,299
営業費用	43,421	9,211	15,994	10,398	13,415	92,441	(3,233)	89,208
営業利益	4,183	631	1,302	1,317	1,377	8,812	(721)	8,090

前連結会計年度(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(単位：百万円)

	工業用 ミシン事業	家庭用 ミシン事業	産業機器 事業	電子・精密 機器事業	その他	計	消去又 は全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	62,343	12,545	22,568	14,712	15,779	127,949	-	127,949
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,262	154	-	528	3,357	5,303	(5,303)	-
計	63,606	12,699	22,568	15,241	19,137	133,253	(5,303)	127,949
営業費用	57,212	12,033	21,472	13,507	17,743	121,969	(4,461)	117,507
営業利益	6,394	665	1,096	1,734	1,393	11,284	(842)	10,441